Quinta-feira, 18 de novembro de 2021 6

Prefeitura promove roda
de conversa na próxima

sexta-feira, dia 19

OFÍCIO ÚNICO DO MUNICIPIO DE PORTO REAL
PEDRO ALVES DE SOUSA, TABELIÃO,

NOMEADO NA FORMA DA LEI

Faz saber que pretendem casar-se:

I) THIAGO BULLÉ DE ANDRADE(Filho de Eli Souza de
Andrade e Janecler Bullé Costa de Andrade) e BRUNA
CRISTINA DE MORAES SANTOS(Filha de Ailton de Mo-
raes Santos e Lizete Terezinha Santos) -sob o processo
2540/2021.*-*-*-*-*-*-*-*-*
II) WILDSON WILLIAN DE MOURA ROCHA(Filho de Sandro
Aurelio da Rocha e Luciana de Moura)  e JÚLIA APARECIDA
LIMA LUIZ(Filha de Antônio Marcos Luiz e Sônia Cristina Lima
Luiz) - sob o processo 2541/2021.*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-
III) WAGNER NASAR DA CRUZ(Filho de João Cipriano
da Cruz e Anezia Nazar da Cruz) e REGINA HELENA
MONNERAT CELES (Filha de Waldemar Celes e Helena
Monnerat Celes)- sob o processo 2542/2021*-*-*-*-*-*-*-
*-*-*-*-*-*-*-*-
IV) JOÃO BATISTA DA SILVA(Filho de Tereza Aparecida
de Jesus) e ISMAR DOS SANTOS MARTINS (Filha de
Jorge Sergio Martins e Eva dos Santos Martins) - sob o
processo 2543/2021*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-
*-*-*-*-*-*-*-*-*-
V) ALVARO DE OLIVEIRA(Filho de Alvaro Luiz de Oliveira e Al-
verina de Oliveira)e BRUNA ROMEIRO CESAR(Filha de Paulo
Cesar e Dagmar Romeiro Cesar)sob o processo 2544/2021*-
*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*
VI) GLEISON PAULO XAVIER (Filho de Paulo Sergio Xa-
vier e Terezinha de Jesus da Silva)GEICIANE RIBEIRO DA
SILVA(Filha de Arlindo da Silva e Aparecida de Jesus Ribeiro
da Silva e Silva) sob o processo 2545/2021*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-

Assim, sabendo de algum impedimento que o oponha na
forma da lei.

Porto Real, 17/11/2021.

Pedro Alves de Sousa
Tabelião

Matr. 90/318

COMARCA DE PORTO REAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 025/2020 (2ª ALTERAÇÃO)

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ,
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da
Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO n.º 025/2020, de
08/10/2020; TERMO ADITIVO:2º Termo Aditivo, de 05/11/2021;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 233/2020; CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-
84); CONTRATADO: ASP TECNOLOGIA DE SISTEMA
LTDA (CNPJ n.º 04.334.666/0001-37); OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E APLICAÇÃO DE
REAJUSTE; VALOR: R$ 118.063,80 DOTAÇÃO: 01.031.0105-
2.239.3.3.90.40.00; EMPENHO: 378/2021; LICITAÇÃO: PP/
SRP n.º 013/2020; EMBASAMENTO: art. 57 e 55, inciso II e
III, da Lei nº 8.666/1993.

Resende, 17 de novembro de 2021.

RAFAEL LINCOLN SOUZA DA SILVA
– Divisão de Contratos –

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 083/2021
Resende, 17 de novembro de 2021

Câmara Municipal
de Rio Claro

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL MANTEVE E EU
PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Lei Municipal nº 1094, de 17 de novembro de 2021.

Ementa: Concede denominação de Rua “MARIA THEREZA
DA CONCEIÇÃO” a logradouro público.

Art. 1º - Fica denominada de Rua “MARIA THE REZA DA
CONCEIÇÃO” o logradouro público municipal, transversal a
Estrada Altos dos Negros, em Pouso Seco.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio Claro-RJ, 17 de novembro de 2021.

Adilson da Silva Pereira
Vereador

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 012/2021

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO TELHADO DO
CIEP 54 MARIA JOSÉ MACHADO COM IMPLANTAÇÃO
DE COBERTURA TERMO-ACÚSTICA.A Presidente da
Comissão Permanente de Licitação do Município de
Barra Mansa comunica aos interessados naTomada de
Preços supracitada que houve alteração no edital. Face
às alterações fica remarcado para o dia 06 de dezembro
de 2021 às 09h30.

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente

Comissão Permanente da Licitação

Aviso de licitação
Concorrência Pública nº 001/2021 - Republicado
Processo nº 163/2021. O Município de Mendes torna público
que fará realizar no dia 22 de dezembro de 2021, às 11h,
licitação na modalidade de Concorrência, Ordem de Série nº
001/2021 - Republicado, tipo MENOR PREÇO, forma EXECU-
ÇÃO INDIRETA, regime EMPREITADA POR PREÇO UNITÁ-
RIO, visando contratação de serviços de coleta e transporte de
resíduos sólidos urbanos (RSU), com destinação fi nal ao Aterro
Sanitário Consorciado Centro-Sul I (CTR Paracambi – RJ). Os
interessados poderão obter informações e esclarecimen-
tos através do telefone: (24) 2465 – 4796 ou pelo e-mail:
smama@mendes.rj.gov.br, estando o edital disponibiliza-
do, na íntegra, no site ofi cial da Prefeitura (www.mendes.
rj.gov.br), a partir de 19 de novembro de 2021 e, alterna-
tivamente, franqueada sua retirada no Edifício-Sede da
Prefeitura (CPL), localizada na Rua Professor Paulo Sérgio
Nader Pereira, nº 250, Centro, Mendes – RJ. Mendes/RJ, 29
de setembro de 2021. Juliana Fusco Pachani dos Santos.
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente.

Prefeitura Municipal
de Mendes

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Eletrônico  Nº 042/PMV/2021
 Processo Administrativo nº:16.492/2021
ObjetoO objeto da presente licitação é a aquisição de Materiais, devi-
damente especifi cados e quantifi cados no Anexo I do presente Edital
(Termo de Referência), destinados a Estruturação da Rede de Serviços
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) – APAE (Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valença).
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 01 de dezembro de 2021, às
08:00 horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.
br/compras
Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros
de Barra Mansa e Volta Redonda - SINDPASS

C.N.P.J. nº 29.055.993/0001-80

RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA A DIRETORIA
E O CONSELHO FISCAL DO TRIÊNIO 2022/2024

CONVOCAÇÃO PARA A POSSE

O Presidente do Sindicato das Empresas de Transporte de
Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda - SINDPASS faz
saber e torna público o resultado das eleições para a diretoria
e o conselho fi scal do triênio 2022/2024, cujo pleito realizou-
-se no dia 11 de novembro de 2021, às 08h30min, na sede
da Entidade, na Rua Benedita Helena, 140 – Centro – Barra
Mansa – RJ, restando vitoriosa a única chapa inscrita, com-
posta da seguinte forma: Diretor-Presidente: Paulo Afonso de
Paiva Arantes (Viação Elite Ltda); Diretor-Tesoureiro: Rafael
Vilar Ferreira da Silva (Viação Santa Edwiges e Turismo Ltda);
Diretor-Secretário: Wander Beraldo Dotto Breves (Viação
Barra do Piraí Turismo Ltda); Suplentes: Leonardo de Melo
Ibraim (Empresa de Ônibus Pedro Antônio Ltda), Ricardo José
Marassi (Viação Falcão Ltda) e Regina de Fátima Bruno Pani-
zza (Colitur Transportes Rodoviários Ltda); Conselho Fiscal
Efetivo: José Fernando Fagundes Barbosa (Viação Senhor
dos Passos Ltda), Paulo Eduardo Ferreira Marcolino (Annatur
Transportes Eireli) e Marcus Vinícius Taranto da Silva (Viação
Santa Luzia e Turismo Ltda); Conselho Fiscal Suplente:
Thadeu D’Almeida Mattos (Viação Resendense Intermunicipal
Ltda) e Gustavo Teixeira de Paiva Junior (Bem-Te-Vi Transporte
e Turismo Ltda - Epp); Representante junto à Federação:
Paulo Afonso de Paiva Arantes; Suplente: Rafael Vilar Fer-
reira da Silva. Assim sendo, fi cam convocadas as empresas
associadas que estejam quites com suas obrigações para, na
forma do artigo 30 e seguintes do Estatuto Social, participar
da Assembléia Extraordinária de posse aos eleitos, que será
realizada no dia 07 de dezembro de 2021, na mesma hora e
local onde realizada a votação retrocitada. É facultado aos
empresários/representantes legais das empresas ora con-
vocadas fazerem-se representar por procuradores munidos
de instrumento público ou particular, este último com fi rma
reconhecida, desde que as citadas procurações outorguem
poderes expressos para a participação na Assembléia, inclu-
sive para votar e deliberar em seu nome. Nada mais havendo,
torna público o presente ato.

Barra Mansa, 18 de novembro de 2021.

PAULO AFONSO DE PAIVA ARANTES
Presidente

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX

XXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
X x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
xx xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxGERAL

REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

Evento será

realizado na

sede do governo

municipal

PINHEIRAL

 A Prefeitura, por meio
do gabinete da vice-prefei-
ta, Sediene Maia, em alusão
ao Dia da Consciência
Negra, a ser celebrado no
sábado, dia 20, promove
nesta sexta-feira, dia 19,
uma roda de conversa cujo

tema será: “Enfrentando
as Dificuldades”, com a
mediação da professora,
Drª Ivonete Oliveira.

O evento será realizado
na sede do governo muni-
cipal, a partir das 15 horas
com transmissão ao vivo
pelas redes sociais da Pre-
feitura de Pinheiral.

Além da vice-prefeita,
Sediene Maia, participa-
rão do evento o secretário
de Educação, Fernando
Cabral, o padre José Luiz,
o pastor Marcelo Siqueira,
Hudson Pereira e a pe-

dagoga, Simone Espírito
Santo, a advogada, Millena
Carmo da Silva, a bióloga
e presidente do Jongo de
Pinheiral, Maria Amélia
Siqueira, a historiadora,
Andreia Queiroz e o sacer-
dote presidente do Centro
Espírito Pai José D’angola,
Reginaldo Marques.

A a vice-prefeita, Sediene
Maia disse que a desigualda-
de segue sendo um grande
problema da sociedade. “As
desigualdades sociais abrem
muitos temas recorrentes e
ao mesmo tempo cercados

de tabus. O negacionismo
e conceitos equivocados
permeiam debates e mo-
vimentos nesse sentido.
Contudo, se faz necessário
buscar um espaço de fala
onde se coloque em pauta
como as desigualdades vêm
sendo discutidas e enfren-
tadas. A roda de conversa
visa exatamente situar as de-
sigualdades, em especial as
raciais, em vários contextos:
religioso, cultural, artístico,
político, acadêmico e legal”,
avaliou a vice-prefeita, Se-
diene Maia.